СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОМОКОНОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
«14»    мая    2019                                                                                    №129
с.Номоконово

Об утверждении  Положения о сельском старосте в сельском  поселении «Номоконовское»

              В соответствии со статье 27.1 Федерального закона  от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 13.02.2019 « О некоторых вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов» Совет сельского поселения «Номоконовское» решил:
1.Утвердить Положение о сельском старосте   в сельском поселении «Номоконовское»

2.Решение  от 03.06.2015 № 87 « Об организации деятельности сельского старосты на территории сельского поселения «Номоконовское» признать утратившим силу.
3.Настоящее  решение  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом сельского поселения "Номоконовское"

4.Настоящее  решение  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                                                                   «Номоконовское»                                                                       А.С.Номоконов

                                                                                        Приложение № 1

                                                                                        к  решению  Совета

                                                                                        сельского  поселения

                                                                                        «Номоконовское»

                                                                                      «____» _________20__г

                                                                                        №_______

Положение о сельском старосте
I Общие положения
1.1 Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может назначаться староста сельского населенного пункта.
1.2 В своей деятельности сельский староста  руководствуется  Конституцей Российской Федерации, Федеральными  Законами, Законами Забайкальского края, правовыми актами органов  местного самоуправления сельского поселения  «Номоконовское»

1.3 Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

II Прядок назначения и избрания и досрочного прекращения полномочий сельского старосты
2.1  Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

 2.1 Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

 2.3 Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет;
2.4Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40настоящего Федерального закона.
 III Полномочия сельского старосты
3.1 Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5)  привлечение населения к выполнению на добровольной основе работ по благоустройству, уборке  и санитарной очистке  территории  сельского населенного пункта, ремонту водокачек и подъездов  к ним;
6)содействие органам местного самоуправления в организации  благоустройства и озеленения, обеспечении надлежащего содержания  кладбищ, памятников;
7) содействие органам  местного самоуправления в организации досуга населения, проведении массовых ( культурных, спортивных) мероприятий на территории населенного пункта;
8)осуществление взаимодействия с единой дежурно-диспетчерской  службой  муниципального района по вопросам обеспечения  безопасности  и повседневной деятельности, при возникновении  чрезвычайных ситуаций на территории населенного  пункта;
IV. Права и обязанности сельского старосты:

4.1 участвовать  в работе органов местного самоуправления  по решению вопросов местного значения;
4.2 информировать органы местного самоуправления, органы государственной власти о фактах нарушения  законодательства в сельском населенном пункте;

4.3 иметь помощников;

4.5 содействие органам местного самоуправления     в предупреждении  чрезвычайных ситуаций,  осуществлении  мероприятий по обеспечению первичных  мер пожарной безопасности;

4.6 содействие органам местного самоуправления      и органам государственной власти в вопросах организации и проведении  избирательных компаний и референдумов, проводимых на территории сельского населенного пункта;
V. Гарантии деятельности  сельского старосты:

5.1т право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением  им своих полномочий, в органы государственной власти  Забайкальского края и иные  государственные органы  Забайкальского края, в органы  местного самоуправления    и к должностным лицам органов  местного самоуправления;

5.2 право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением  им своих полномочий. Руководителями  и другими должностными лицами органов  государственной власти Забайкальского края, иных государственных  органов Забайкальского края , органов  местного самоуправления, расположенных    на территории Забайкальского края;

5.3  удостоверение, подтверждающее его личность и полномочия, используемое им в течении срока его полномочий, удостоверение сельского старосты является документом, дающим право  беспрепятственно посещать при осуществлении своих полномочий   органы  государственной власти Забайкальского края, иные государственные  органы Забайкальского края , органы  местного самоуправления, расположенных    на территории Забайкальского края;

5.4  возможность   использования копировально-множительной  и другой организационной  техники;

5.5 компенсационные выплаты ( возмещение сельскому старосте расходов, связанных с исполнением своих полномочий)
                                                                                         Приложение № 2

                                                                                        к  решению  Совета

                                                                                        сельского  поселения

                                                                                        «Номоконовское»

                                                                                      «____» _________20__г

                                                                                        №_______

                                                 ФОРМА

                  УДОСТОВЕРЕНИЯ  СЕЛЬСКОГО  СТАРОСТЫ

	        сельское поселение  «Номоконовское»

Место

для фото

настоящее  удостоверение  подлежит  обязательному возврату при оставлении  должности

М.П.

                  Дата выдачи:  «______»_______20___г.
	       УДОСТОВЕРЕНИЕ  №_____

       ____________________

            (фамилия,Имя,Отчество)

Сельский  староста       с.Берея

сельского поселения «Номоконовское»

Действительно:

С «_____»____________20______г

По «____»____________20______г.

Глава

сельского поселения

«Номоконовское»                                     С.В.Алексеева

1